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SUSIVIENIJIMO LIETUVIU 

AMERIKOJE ORGANAS

64 metai

Dvasinės.
laisvės sąlygą 

t 
A.D.SACHAROVAS DEL SOVIETŲ PILIEČIŲ

TEISES EMIGRUOTI

A.D.Sacharovas, sovietu akademikas 
ir Žmogaus Teisiu Komiteto narys,pa
staruoju metu pasisako jąrieš lais - 
ves suvaržymu Sovietijoje. Tai moks
lininkas, laikomas sovietu vandeni - 
lio bombos "tėvu", asmenybe - kurią 
gerbia pasaulis, ir, aišku, turėtą 
gerbti ir patys sovietai.

S. m. rugsėjo men. A.D.Sacharovas ,
kreipėsi į Sovietą Sąjungos Aukščiau* 
šią ją Tarybą atviru raštu, kuriame 
jis iškėlė reikalą leisti sovietą pi 
lieČiams, jiems pageidaujant, emig - 
ruoti į kitus kraštus. Rašte palie^' 
Siamas ir Simo Kudirkos atvejis, bei 
aplamai lietuviai.

Tragiški konfliktai 
sovietą piliečią tarpe 

Sacharovas nurodo į sovietą pilie
čią tragiškuosius konfliktus, atve
jais, kai jie pareiškia norą emigruo
ti ir įsikurti kitame krašte.
Jie teigia , kad sovietą -piiiečiait • 

ne tik žydai, bet ir atstovai kitą 
tautybią, kaip rusai, ukrainiečiai , 
vokiečiai, armėnai, lietuviai, lat
viai, estai, turkai ir kiti, siekę 
apleisti kraštą asmeniniais, etni - 
niais ar kitais sumetimais, ištisus 
metus laukia atsakymo.

Nusivylę, pažeidžia įstatymą
Autorius kalba ir apie kitą šiojo 

klausimo pusę. Esą, tenka susirūpin
ti tais sovietą piliečiais,kurie ne
tekę vilties įstatymą ribose pasiek
ti savo tikslo (gauti leidimą išvyk
ti), pasiryžta kuriuo nors budu pa 
Žeisti įstatymą. Daugelis tą pilie - 
Čią nubausta sunkiomis kalėjimo ar 
stovyklos bausmėmis ar jie pateko į 
griežto režimo psichiatrines ligoni
nes. Tą piliečią žygiai daugumoje at
veją buvo laikomi tėvynės išdavimu.

Vienintele S. Kudirkos kalte
Toliau Sacharovas sako, lietuvis - 

Simas Kudirka Vilniaus teismo buvo 
nuteistas 10 metą sunkiąją darbą bau 
sme, gi jo vienintele kalte buvo no
ras pasilikti užsieny.

Emigravimo teise - 
dvasines laisves sąlyga

Pasak Sacharovo, būtą net ypatin
gai svarbu ne tik Sovietą Sąjungos 
tolimesnio demokratinimo vyksmui,bet 
ir siekiant kraštą galutinai išgel
bėti ir tarptautinio atskyrimo (izo
liacijos), jeigu būtą galimybe keis
tis gyventojais bei idėjomis ir, pa
galiau, siekti žmogaus teisią gyny
bos.
Ta emigravimo teise, tai esmine 

dvasines lygybes sąlyga...
Prašo pakeisti įstatymus, 

paskelbti amnestiją
Sacharovas rašo: ’’Gerbiamieji Auk

ščiausios Tarybos nariai, aš kr e i -

Nixonas ntxjik į Pekiną, bet ir į Maskvą

Prezidentas R. Nixonas Baltuose Rūmuo
se Washingtone linki geros kloties sa
vo patarėjui Henry Kissingeriui išvyk
stant jam antru kart į Pekiną,paruoš
ti vizitą pas komunistines Kinijos 
vadus.

Prezidento Nixono aktyvumas reis - 
kiasi vis plačiau. Jo sumanymas ap
lankyti Pekiną savo laiku šukele tik* 
rą, sensa c i j ą. Ir jis dauge Ii o abejo-; < 
ne s st engiasi išblaškyt i, sakydamas, 
kad Pekino pasitarimai bus vaisingi.

Dabar vėl nauja sensacija. Prezi - 
dentas Nixonas paskelbė apie savo 
planą ateinančią metą gegužes mene
syje aplankyti Maskvą. Tai būtą pir
mas Amerikos prezidento vizitas - į 
komunistą valdomą Maskvą. Šią staig
meną patiekė pats prezidentas spau - 
dos konferencijoje, Baltuosiuose Rū
muose. Jis sake, kad pribrendo Rei
kalas apsvarstyti pačius svarbiau - 
sius klausimus aukštojo lygio susi
tikime.
Prezidentas į Maskvą vyks jau po 

apsilankymo Pekine. Bet jis čia pat 
pažymėjo, kad šie abu vizitai savo 
tarpe neturi ryšio. Jis irgi išsita-

• re, jog spėliojimai, kad vizitas į 
Maskvą turi atsverti jo vizitą į Pe
kiną - neturi jokio pagrindo.Tiesa , 
prezidentas jau anksčiau buvo pasa
kęs, kad reikalas išsiaiškinti su Ki
nijos vadais svarbius reikalus, ver

piuosi į Jus ir į kiekvieną, kuris 
trokšta, kad šio krašto piliečiai iš 
tikrąją būtą laisvi, visomis galimo-

• mis priemonėmis prisidėti šiuos klau
* simus sprendžiant • • • ’•

esminis dalykas, tai priimti įsta
tymus, kuriais emigravimo klausimas 
būtą išspręstas demokratinėje dvasio
je, būtent, kad kiekvienas,norįs iš
vykti iš krašto, galėtą tai vykdyti, 
ir, jei jis pakeičia savo nuomonę, - 
galėtą be trukdymą sugrįžt i. Tai ati
tiktą visuotinai pripažintoms žmo - 
gaus teisėms.
Taip pat esminis dalykas suteikti 

amnestiją visiems piliečiams, kurie 
buvo nubausti jiems siekus išvykti U 
krašto ir paleisti juos. (E.)

čia jį vykti į Pekiną, bet tai dar 
nereiškia, jog Sis žygis bus nukrei
ptas prieš kurią kitą valstybę. Tas 
pareiškimas b ivo reikalingas,nes Mas
kvoje vyravo nuomones, kad šiuo ke
liu bus norima sudaryti Sovietą Ru
sijai apsupimą. Net kai kas abejoja, 
jog šiuo pareiškimu prezidentas Ni
xonas sugebėjo išblaškyti ir Maskvos 
įsibaiminimą. >
Kartu su prezidentu į Maskvą vyks 

jo artimas patarėjas Kissinger, taip 
pat valstybes sekretorius Rogers, o 
taip pat visa eile ekspertą ir pata
rėją.

Pažymėtina, kad prezidentas galėjo 
dabar paskelbti, jog su Maskvos vir- 

*• Šūnemis pasiekta tam tikro susitari
mo ir prieita išvados, jog toks su
sitikimas yra pribrendęs. Bus sten
giamasi pasiekti sprendimo svarbiais 
klausimais, kurie gali būti greičiau 
išsprendžiami asmeninio pokalbio me
tu. Pranešimas apie prezidento Nixo
no kelionę buvo paskelbtas vienu ir 
tuo pačiu metu Washingtone ir Mask - 
voje. Prezidentas dar pridėjo,jog jo 
tikslas pagerinti santykius tarp šią 
abieją šalią. Paskelbtame * pranešima, 
tačiau nieko nesakoma, ar bus pa - 
kviesti į Maskvą ir kiti sąjunginin
kai - Anglija ir Prancūzija.

/

Ohio SLA kuopu,
■ suvažiavimas

SLA Ohio valstijos kuopą veikėją 
ir organizatorią regioninis suvažia
vimas įvyks spalio JO d., šeštadienį 
9 vai. ryto, Clevelande, Čiurlionio 
Ansamblio namuose, 10908 Magnolia 
Drive.

Pagrindinis suvažiavimo dienotvar
kės punktas: naują narią įrašymas į 
SLA ir naujas vajus.
Tą pat vakarą, tose pačiose patal

pose, įvyks SLA 14-tos kuopos 70 me
tą gyvavimo ir veiklos paminėjimas . 
Pagrindinis kalbėtojas bus SLA pre
zidentas Povilas P.Dargis. Apie 7 v. 
bus kokteilis, ir po to - bendra va
karienė. Bilietas vakarienei, tik po
S 3-50.
Dalyvausiantieji prašomi skubiai 

pranešti kuopos rengimo komisijai, 
Vyt. Braziulis, 3757 Northwood Road, 
Cleveland, Ohio 44118.
Magnolia Drive yra prie East 110 

gatvės ir Euclid Ave., rytinėje Cle
veland© pusėje.

♦ PERU, Pietą Amerikos valstybėje, 
įvyko žemės drebėjimas, kurio metu 
žuvo 40 žmonią.

1

♦ ISPANŲ kilmės amerikiečiai,por - 
torikiečiai, meksikiečiai ir iš Ku
bos ateiviai, pasirodo, uždirba ge
riau negu negrai. Ispaną kilmės šei
mos pernai vidutiniškai turėjo paja
mų - S 7f330, o negrą šeimos metinės 
pajamos buvo 8 6,280.
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Musu, Susivienijimas 
vis kalbėjo į Lietuvą

Mūsą Susivienijimo istorija, jo vei
klos gausūs faktai giliai įsmigo į 
Šios šalies lietuviu gyvenimą,© taip 
pat stsiliepe ir Lietuvoje gyvenan
čiu širdyse. Buvo gi tokie laikai , 
kai Susivienijimas pirmasis prabil - 
davo į lietuvius ir atsiliepdavo į 
ją gausias negeroves, kurią, rodos, 
niekada ten netrūkdavo. Susivieniji
mas niekada neužsidarydavo savo aki
ratyje, bet visada plačiai žvelgęs į 
broliu lietuviu būklę. Juk nebuvo jo
kio žymesnio įvykio, į kurį Susivie
nijimo vadovybe, o lygiai ir jo gau
sūs nariai nebūtu atsiliepę.Tad tir
dami Susivienijimo praeitį ir rink - 
darni jo veiklos faktus, kartu sutin
kame ir visos musę tautos svarbes - 
niuosius įvykius.

*******

Pačioje musę Susivienijimo gyva
vimo pradžioje, kai bu^o anais kur
čiais laikais rengiama pasauline pa-W 
rodą Paryžiuje, Susivienijimas pake
le balsą, Saukė lietuvius į vieningą 
darbą ir dėjo pastangas,kad toje pa
rodoje lietuviai dalyvautą ir paro - 
dytę pasauliui, kad jie tebera gyvi 
ir giliai kūrybingi. Tai buvo anais 
laikais svarbus žygis, kuris, savo 
ruožtu šukele ir paČię lietuvię pa
siryžimą dirbti savo tautai.Arba vėl 
įvyko ‘vadinamos Kražię skerdynes,kai 
rusai pavergėjai žiauriausiu būdu , 
puolė lietuvius, juos karikino ir nie
kino ję teisėtus reikalavimus. Susi
vienijimas ir čia parode savo ryžtą, 
Saukėsi į pasaulio galiūnus ir rei
kalavo užtarti skriaudžiamus brolius.. 
Perverskim pageltusius senęję laikę 
laikraščius ir visur rasime Susivie
nijimo pėdsakus. Kiek ten atsišauki
mą ir memorandumą buvo prirašyta,kad 
šaltasis pasaulis išgirstą teisėtus 
lietuvię skundus.

-*1 Či i**' •” ■ 1 -
J *******

Gal reikia pasakyti, kad Siandien- 
kiti laikai. Tiesa, daug kas pasi - 
keitž. Mes turime stiprias ir veiks
mingas organizacijas. Kiekviena ję,

ALGIS MODESTAS, tautinię šokią vie
neto vadovas yra p. G.Breichmanienes 
pakviestas būti Chicagos lituanisti-

pią derintoju. Jis lankys šokėją gru
pes ir suvienodins šokią išpildymą , 
IV-je Tautinię Šokią Sventeje.

TORONTO jaunimo ansamblis ’’Birby - 
ne”, vadovaujamas Dalios Skrinskai - 
tes-Viskontienes, sutiko dalyvauti 
IV-je Tautinię šokią Sventeje ir dai
nomis palydės kai kuriuos šokius.

Jaunimo ansamblis ’’Gintaras”, iŠ 
Montrealio, vadovaujamas Zigmo La
pino, lietuvišką instrumentą orkest
ru gros tautiniams šokiams, IV-toj 
Tautinię Šokią Sventeje, kuri įvyks 

• 1972 m. liepos 2d.
* CHICAGOJE veikiančiose, United 

States Steel liejyklose, darbas žy
miai sumažėjęs. Tad tarp atleistąją 
darbininką esama ir daug lietuvię.

* ALGIS MAKAITIS Boston Metropoli
tan Chess, šachmatininką susirinkime 
buvo išrinktas šachmatą lygos pirmi
ninku. Lietuvię komandą sudaro:A.Ma- 
kaitis, A.Leonavičius, K.Merkys ir 
B.Skrabulis.

* ANASTAZIJOS IR ANTANO TAMOŠAIČIŲ 
tapybos ir audinią paroda , įvyksta 
Bostone, City Hali saleje spalio Jl- 
lapkriČio 1J d.

* LIETUVOS KARIUOMENES kūreję-sa - 
vanorią paminėjimas įvyksta Chicago- 
je Balzeko Lietuvię Kultūros Muzie - 
juje lapkričio 14 d. 4 vai. po pietą. 
Kalbas pasakys: pulkininkas K.Ali - 
šauskas, gen. S.Dirmantas, A.Juške - 
vičius, dr. K.Gudaitis ir kiti. Ci - 
cero lietuvię mokyklos choras padai
nuos, o aktorius Alfas Brinką - pa
deklamuos natriotines -poezijos.

* VITAS GRUZDIS Dallas, Texas te
levizijoje dalyvaus Moljero ’’Tartiu
fo” pastatyme ir atliks Tartiufo
vaidmt į.

dirba užsibrėžtą politinį ir visuo - 
meninį darbą.
Tačiau ir musę Susivienijimas te-' 

bestovi savo vietoje. Jis lygiai jau
trus, kaip ir anais jau tolimais lai • 
kais ir visada atsiliepia į svarbiuo
sius lietuvię gyvenimo reikalus.

Ir šiandien Susivienijimas apjun - 
gia didelę dalį lietuvię patriotines 
visuomenes. 0 kas svarbiausia,kad Su
sivienijimas, būdamas laisvas nuo 
srovinię įtaką, skatina lietuvius be 
jokią nuomonių skirtumą dirbti vie
ningą lietuvišką darbą. Susivieniji
mo auklėjamoji jėga yra nepaprastai 
didele. Todėl ir reikia visiems są
moningiems mūsą veikėjams dėti pas
tangas, kad jis įjungtą į savo eiles 
daugiau ir daugiau jaunę žmonię, ku
rie užtikrins mūsą organizacijos švie
sią ateitį. t
Kada mes kalbame spie Susivieniji

mo ateitį, tai savaime atsimenam,kad 
toji ateitis giliai sujungta su visa 
lietuvię visuomene. Kol pajėgi bus 
lietuviška visuomene, tol ir Susi - 
vienijimas veiks sėkmingai.

♦ ♦ ♦ ♦ TĖSyNĖ

■aMAIKIS MILIJONIERIUS

Keleivio korespondentas Jotijos Jo
nas aprašo nesenai mirusį Maikį, ku
ris visiems buvo žinomas tik ’’Maikio 
Milijonieriaus’1 vardu, o kito vardo, 
korespondento žodžiais, Town of Lake 
lietuviai būk tai visai nežino jo. Tai 
buvęs kuklus, tylus ir ramus žmogus, 
jis nesikišo nei į politiką, nei į 
kitokią veiklą. Bet jis irgi nebuvo 
joks sukčius ar raketierius. Jis ty
liai gyveno ir per savo ilgą amžię , 
girdi, sukrovė visą milijoną, o gal 
ir daugiau dolerię. Net ir savo pen
sijos čekius jis nešdavęs į banką . 
Jis surinktus iš nuomininką pinigus 
irgi vis sutaupydavęs. Jis, sakoma, 
miręs visai nepastebimai.

* PROF. EDGARDAS POŠKUS, Buenos Ai
res universiteto detytojas, buvo pa
skęstas į Šiaurės Ameriką ir į Ang - 
liją, tikslu pasitobulinti chemijos 
ir biologijos srity’se. Dabar jis jau 
grįžta į savo universitetą ir dirba 
mokslinį darbą.

Chicagos lituanistines mokyklos , 
kviečiamos registruoti savo mokinią 
tautinię šokię ratelius, pranešdamos 
ir ję skaičię Birutei Vindašienei , 
64J5 S.Washtenaw Ave., Chicago, Ill. 
60629 arba telefonu (312) 925-5612.

* R.PLUNGE Kijeve sporto varžybose 
nustūmė rutulį 20 metrę ir 10 centi- 
metrę, tuo būdu laimėdamas pirmą vie
tą ir pastatęs naują sovietuose re
kordą, o Kęstutis Šapka iš- Kauno , 
Šuolyje į aukštį pasiekė 2,17 metro.

* ŠVIETIMO GAIRES - laikraštis,ku- 
ris skirtas lituanistinią mokyklę 
mokytojams ir visiems lietuviams,ku
rie domisi lituanistiniu švietimu.

* JUOZĄ LAPINSKĄ iš Lawrence,Mass, 
palaidojo vietines tautines parapi - 
jos klebonas Gaspariūnas. Velionis 
buvo sulaukęs 78 metę amžiaus.

* JONAS VILUTES, kuris gyveno Mas- 
peth, N.Y., mirė spalio 12 d.,palai
dotas spalio 16 d. šv. Jono kapinėse.

* mž. LIŪTAS JORSKIS kandidatuoja 
lapkričio menesio rinkimuose į Del- 
ran N.J. savivaldybes komisionieriau 
postą.

* DAILININKES ONOS PAŠKEVIČIENES , 
meno darbą paroda įvyksta spalio JO
JI dienomis, Kultūros Židinyje Bro - 
oklyn, N.Y.

oc u.d.rosiage r



SLA organizatoriai kviečiami stiprinti kuopas naujais nariais
Greitai atsiliepkit į SLA Vajaus Komisijos kvietimą. Naujų narių jrafymo paskelbtų* 
taisyklės veikia tos pačios ir organizatoriai gali naujus narius įrašyti. 0 jų Irstytieji 
nauji nariai bus įskaityti į SLA Vajų, kuri dabar paskelbė SLA Vajaus Komisija. - 
Gerbiamieji SLA Veikėjai, laukiame Jūsų palankumo. Siųskite naujų narių aplikacijas 
tokia pat tvarka, kaip buvo iki Šio laiko! z .

r. •  •  *

SLA 200 kuopos penkių dešimčių sukaktuvėse kalba SLA preziden
tas P.P.Dargis, greta Feliksas Motuzas, poete Marija Sims, Ka
zys Veikutis ir SLA viceprezidentas Aleksandras Chaplikas.

kėlusių narių vietas galėtume užpil
dyti.Detroit, Mich.

P.P.DARGIS, SLA pirmininkas, šeš
tadienį, spalio 2 d., Brones ir An
tano Sukauskų namuose, turėjo pasi
kalbėjimų su Detroito lietuvių vi - 
suomenes darbuotojais ir atsakinėjo 
jįems^į jų patiektus, klausimus.Pasi
kalbėjime dalyvavo:- Antanas Norus - 
Naruševičius, Kazys Veikutis,Mykolas 
Balčiūnas, Feliksas Motuzas, Antanas 
Grinius, Antanas Sukauskas,Kazys Nau 
sėda, adv. Rimas Bukauskas, poete Ma
rija Sims, Elzbieta Jodinskiene,Mar
cele Griniene, Vincas Tamošiūnas bei 
Petras Bliudžius ir Pildomosios Ta
rybos vicepirmininkas Aleksandras 
Chaplikas.

Ponios Sukauskienes visus atsilan
kiusius pavaišino.

******

SLA 352 kuopos susirinkimas po va
saros atostogų, įvyko spalio J d. 12 
vai. Lietuvių Namuose. Susirinkimų - 
pravedė pirmininkas Petras Januška.

Atsistojimu pagerbti paskutiniuoju 
laiku mirų šie kuopos nariai: Anta
nas Norus-Narusevičius, Antanas Kve
daras, Aleksandras Miškinis ir Ona 
Strazdiene. Šie kuopos nariai serga 
ir buvo aplankyti: Antanas Ramutis , 
ir Augustas Rinkūnas.
Kuopos pirmininkas Petras Januška, 

savo raporte pareiškė, kad nors va
saros laiku susirinkimų ir nebuvo 
daroma, bet finansų sekretore nario 
mokestį išrinkdavo ir laiku jį pa
siųsdavo. Piknikas^ įvykus birželio 
men., nors ir nelabai buvo skaitlin
gas, bet laikytinas pasisekusiu, nes 
atrodo, žmones į gamtų išvažiuoti vi
si mėgsta, ir piknikų nors vienų kar 
tų metuose reikia surengti. Ateinan
tiems metams jau reikia pradėti Tu
rintis pikniko surengimu ir ieškoti 
jam vietos.
Taip pat kvietū visus įsijungti į 

darbų ir prirašyti kuopai kiek gali
ma daugiau naujų narių, kad mes nors 
mirusių, arba į kitas kuopas persi-

Spalio 3 d. Lietuvių Namuose buvo 
paminėta SLA 85 metų ir 200 kuopos 
50 metų sukaktys. Garbingoje vietoje 
kabėjo Lietuvos trispalve. Kairėje 
ir dešineje puseje 1886-1971-
Sio jubiliejaus<minejimu , atidarė' 

rengimo komiteto• pirmininkas Anta - 
nas Bukauskas ir tarus žodį programų 
vesti pakvietė poetų Marijų Sims.

Solistes - Margarita Monkiene, Ge
novaite Mažeikiene ir Jone Bobiniene 
atgiedojo Amerikos ir Lietuvos him
nus, joms akompanavo G.Nevrauski.At
sistojimu ir tylos minute , pagerbti 
mirų Susivienijimo nariai.Marija Sims 
iš sarašo paskaitė garbes svečius : 
SLA prezidentas P.P.Dargis,vicepre - 
zidentas A.Chaplikas, gen.Jonas Čer
nius su ponia, Feliksas Motuzas, Ka
zys Veikutis ir kiti.

Muz. Alice Stephens vadovaujamo an
samblio trio nuotaikingai padainavo 
kelias dainas.

SLA 85 metų ir 200 kuopos 50 metų 
sukakties proga tarė žodį ir sveiki
no: SLA viceprez. Aleksandras Chap - 
likas, gen. Jonas Černius, Vilniaus 
krašto lietuvių vardu Kazys Veikutis 
DLOC pirmininkas adv. Rimas Sakis , 
RKS ir LŽ Detroito skyriaus vardu S. 
Garliauskas, Jūrų ’’Švyturio” kuopos 
pirmininkas Mykolas Vitkus, lietuviš
kos radio valandėlės ’’Amerikos Lie
tuvių Balsas” vardu, Jonas KriSČiū - 
nas.

Raštu sveikino: ALT S-gos Detroito 
skyriaus pirmininkas Albinas Grigai
tis ir Balfo 76 skyriaus pirmininkas 
Kazys RaŽauskas. SLA Iždo Globėja J. 
Mileriute sveikino telegrama.

Po sveikinimų SLA prezidentas P.P. 
Dargis kalbSjo apie Susivienijimų Lifr 
tuvių Amerikoje ir apie jo atliktus 
darbus.

- Didžiausia ir turtingiausia or
ganizacija Amerikoje yra Susivieni - 
jimas Lietuvių Amerikoje,- pasakė 
P.P.Dargis. Jis turi 300 kuopų ir jų 
galima rasti beveik kiekviename di-
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desniame Amerikos mieste. Jo kapita
las sudaro 4,000,000 dolerių.SLA nė
ra vien tik apdraudos organizacija , 
bet ji yra kartu ir kultūrine orga - 
nizacija. Jis turi ne tik apdraudos 
fondų, bet ir kitokių fondų; pašal
pos, moksleivių ir kt. SLA mokėjo 
pensijų Simonaičiui, Kairiui biržiš
kai, Požėlai ir kitiems nusipelniu - 
siems, o mokiniams mokslui eiti duo
da stipendijas. Susivienijimas Lie
tuvių Amerikoje savo narių turi ir 
ALTe ir SLA ten dalyvauja, Lietuvos 
nepriklausomybei laimėti.

Kai buvo po 2000 metų atkastas Ve
zuvijus ir prie to miesto vartų buvo 
rasti suakmenejų sargybiniai. Ir mes 
stovėkime sargyboje už laisvų ir ne
priklausomų Lietuvų, - tais žodžiais 
P.P.Dargis baigė savo kalbų.

200 kuopos pirmininkas Antanas Bu
kauskas SLA prezidentui įteike Lietu 
vos vėliavų ir padėkojo už atvykimų, 
ir dalyvavimų šiame jubiliejiniame 
bankiete. Taip pat 'padėkojo vicepre
zidentui A.Chaplikui, svečiams, žur
nalistams ir šeimininkėms. Bankiete 
dalyvavo apie 100 žmonių.

f - ■ ° Įl ' Si ♦ * •J'*’ ? • r ’ £» ’ '■ 1 1

į A.GriniUs
SLA 200 kuopos valdybos padėka Jus

tui Pusdešriui už sales dekoravimų , 
Vladui Kazlauskui, Antanui KriŠčiu - 
nui ir Jonui Balnioniui už technikos 
darbų, šeimininkėms: Onai Kašelienei 
Marytei Kriščiūnienei, Marijai Ži - 
linskienei, Petrei Juškienei,Teresei 
Talušienei ir Jadvygai MarŠalkovičie 
nei. Visiems reiškiama nuoširdi pa
dėka.

SLA 200 Kuopos Valdyba

Binghamton, N.Y.
SLA 50 kuopos valdyba praneša, kad 

kuopos mėnesinis susirinkimas lapkri- 
čio-November 2 d. neįvyks. Priežas - 
tis - rinkimų diena ir sale kur su
sirinkimai laikomi, bus uždaryta.
Artimiausias kuopos susirinkimas , 

įvyk< gruodžio 7 d., American Legion 
patalpose, 7:30 vai. vakare.
Susirinkimas bus svarbus, nes jhme 

turės būti išrinkta kuopos valdyba 
1972 metams. Tad visi kuopos nariai 
yra prašomi dalyvauti.

P.B.Balchikonis
■* *

So.Boston, Mass.
SLA 43 kuopa išrinko naujų finansų 

sekretorių - Alfonsų Baikų, 883 East 
Broadway, So. Boston, Mass., 02127 , 
tel. 268-4366. Prašome visų narių , 
kreiptis į naujų sekretorių su vi - 
sais kuopos reikalais. Ačiū labai.

Aleksandras Chaplikas 
43 Kuopos Pirmininkas



Prezidento Nixono
Prezidento Nixono paskelbtas pre

kių kainų ir algų "užšaldymas”, turi 
pasibaigti lapkričio 13 dienų. Did
žioji dalis šios šalies visuomenes f 
prezidento pastangas sutiko, galima 
sakyti, palankiai. Nors, žinoma,buvo 
ir iš įvairių sluoksnių protesto bal
sų. Unijų vadai reiškė nepasitenki - 
nimų del to, kad prezidentas "užsal
dydamas" algas ir kainas, vienu kar
tu nepaskelbė ir didžiojo biznio kai 
nų aprežimo. Lygiai ir prezidento po
litiniai priešininkai kritikavo pre
zidento parėdymus.

Bet visi nekantriai lauke, naujo 
prezidento sprendimo po toTkai jo par 
skelbtasis 90 dienų laikotarpis bus 
pasibaigęs. Kai kurie senatoriai bū- 
kštavo, kad prezidentas nepasidarytų 
lyg ir diktatorium, tramdydamas lai
svus įvairių ekonominio gyvenimo sluo-( 
ksnių santykius.',
Prezidentas Nixonas spalio 7 d. sa

vo kalboje per radio ir televizijų , 
nurodė jo išdirbtas naujas priemones 
infliacijai sustabdyti. Jis tai pa
vadino antra ja faze arba antruoju tar
psniu jo žygyje, sutvirtinti šalies 
ekonominį gyvenimų. Numatomų priemo
nių tikslas, kaip išaiškino finansų 
sekretorius Connally, sulaikyti kai
nų kilimų iki 2-3 nuošimčių į metus. 
Jo planas toks, kad iki 1971 metų pa
baigos būtų šio tikslo pasiekta.

Bus sudaryti trys kontroliniai or
ganai. Pirmiausia, sudaromas iš 15 
asmenų atlyginimo už darbų regulia - 
vimo taryba. Lygiomis teisėmis į Šių 
tarybų prezidento bus paskirti trijų 
labiausia suinteresuotų visuomenes 
sluoksnių atstovai. Bus paskirti pen 
ki dirbančiųjų atstovai ir penki nuo

* KOSYGINAS, Sovietų Rusijos mi - 
nisteris pirmininkas, lankėsi Kana - 
doje ir vyriausybes buvo iškilmingai 
priimtas. Bet tuo pat metu susirinko 
būriai demonstrantų ir gerokai su - 
drumste šio atsilankymo orumų. Keli 
demonstrantai prie sovietų atstovy - 
bes buvo suimti, bet netrukus poli
cija juos vėl paleido. Demonstrantų 
buvo ne tik iš Kanados, bet ir iš kai 
kurių JAV miestų. Demonstrantų tarpe 
buvo nemaža ir lietuvių. &

*

Vengrą® Or.a Katrai pažeidė 
BQVlety minister^ pirminin
ku Kosygina,Jam ĮSelnant ii 
parlamento rump Ottawa.
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ekonominė politika 
vartotojų. Si taryba turės teisę pa
keisti jos pačios priimtas normas , 
kad tuo būdu būtų praktikoje išveng
ta sunkumų.
Taip pat steigiama prekių kainų 

reguliavimo komisija. Ji bus sudary
ta iš septynių asmenų, kuriuos pas
kirs prezidentas iš vartotojų tarpo. 
Šios komisijos pareiga bus nustatyti\ 
kainas prekėms, įvairiems gaminiams, 
viešo pobūdžio patarnavimams, o taip 
pat ir butų nuomoms. Si komisija nau 
dosis patarimais butų nuomos priežiū
ros komiteto. Čia tenka pažymėti,kad 
elektros, dujų ir panašių aptarnavi
mų kainas nustatinės miestų ir val
stijų tam tikri organai, bet tų kai
nų nebus galima pakelti be minėtos 
komisijos sutikimo.
Trečioji komisija skirta dividendų 

ir nuošimčių normų priežiūrai.
Lieka pelno normavimas. Unijų va

dai ypatingai nepatenkinti tuo, kad 
‘atlyginimų už darbų reguliuojant,iki 
Šio laiko visai išskirtas biznio įmo 
nių pelno klausimas. Tuo reikalu pre 
zidentas kreipsis į kongresų ir pa
reikalaus specialių įgaliojimų. Vy
riausybei prisidės prie ekonominio gy
venimo kontroles. Si kontrole bus pa
laikoma taip ilgai, kol bus reikalin
ga, kad būtų sulaikyta prasidėjusi 
infliacijos banga.

DEMOKRATAI PALAIKO
' PREZIDENTO NIXONO PLANĄ

Ekonominio gyvenimo stabilizacijos 
planas, kurį paskelbė prezidentas Ni 
xonas, sulaukė iš Kongreso demokratų 
daugumos pritarimo. įtakingieji se
natoriai savo viešuose pasisakymuose 
kviečia visuomenę, ypatingai unijų 
vadus, palaikyti šį sumanymų.Jie nu
rodo, kad dabartines negeroves, pa
liečia visus. Jeigu yra abejones,tai 
reikia jas nugalėti. Šis planas gali 
pavykti tik tuo atveju, jeigu visi 
sluoksniai - darbininkai, biznieriai^ 
o taip pat ir politiniai veikėjai su
pras šio plano reikšmę visam kraštui 
Juk dabar sprendžiamas ekonominio ger
būvio reikalas. Kritikuoti esu leng
va, nesunku ir karštas kalbas sakyti 
lengvatikiams. Bet reikia palaukti 
pradėto plano rezultatų. Tokie bal
sai pasigirdo iš įtakingiausių sena
torių.
Tuo tarpu unijų vadai tebėra prie

šingi vyriausybes kontrolei. Jie yra 
tos nuomones, kad sudarytoji algų ir 
prekių kainų kontroles taryba priva
lo būti visai nepriklausoma ir jos 
nutarimai turi būti galutini ir ne
at Suakiami. Tačiau senate viešpatau
ja kaip tik priešingas nusistatymas. 
Sakoma, jog šiais laikais vyriausybe 
privalo kontroliuoti kaip kainas, - 
taip lygiai ir atlyginimus už darbų. 
Reikia suprasti, jog administracija 
kontroles teise naudosis tik išimti
nais atsitikimais. Svarbiausia, kad 
visi sluoksniai šiame reikale glaud
žiai bendradarbiautų. 

m. , « . į b -
AMERIKOS LIETUVIŲ TARYBOS metinis 

•31~sis, suvažiavimas, įvyks S.m.lap
kričio 13 d., 10 vai. ryte Chicagoje 
Midway House patalpose, 5400 So. Ci
cero Ave., Chicago, Ill.
Suvažiavimo išvakarėse, lapkričio

12 d., nuo 8 vai. iki 10 vai. vakaro 
bus atstovų priėmimas ir susipažini
mas, ALT patalpose, 2606 West 63 St. 
Chicagoje.

Pittsburgh, Pa.
SLA MOTERŲ KUOPA

Prieš 24 metus Pittsburghe,vien ti 
iš moterų, įsikūrė SLA 73 kuopa. Pat i 
kuopa ir narės yra gerai žinomos mū
sų apylinkės lietuviams, nes jos da
lyvauja lietuviškoje veikloje ir sa
vo aukomis paremia kiekvienų ger^ , 
lietuviškų darbų. Kai kurios nares, 
dirba prie "Lietuvių Kambario" Pit
tsburgh’ o Universitete, kitos iš jų 
vadovauja SLA 3-Sio apskričio Valdy
boje. SLA 73 kuopos susirinkimai yra 
įdomūs. Po susirinkimų būna vaišes •
Praeitas kuopos susirinkimas įvyko 

rugsėjo 21 d., p. Gertrūdos Dargie - 
nes rezidencijoje, Scott Township.Su
sirinkimas svarstė kokius parengimus 
surengti, kad iš gauto pelno, būtų 
galima pasiųsti delegatus į SLA sei
mų, Floridoje.

Po susirinkimo, visos susirinkusios 
buvo pakviestos prie skanios vaka - 
rienes. Susirinkime ir vakarienėje , 
taip pat dalyvavo ir SLA prezidentas 
Povilas Dargis. Jis mums padarė pra
nešimų apie SLA veiklų ir sykiu ra
gino susirinkusias prirašyti daugiau 
narių į šių moterų kuopų, kad atei
nančiais metais, kada kuopa švęs sa
vo 25 metų minėjimų (nuo kuopos įkū
rimo), kad ji galėtų didžiuotis dvi
gubu narių skaičiumi.

■»

"Telšiškis"

MIRĖ AGOTA GENAITIERE
į - r- ■* i ; ‘ -i - i ' ■ ■ «• .' L- -*'•*

Rugsėjo 24 d. mirė Pittsburgh© gy
ventoja, veikli SLA 40-tos kuopos na
rė, ėjusi tos kuopos pirmininkės pa
reigas, Agota Šimkunas-Genaitienė.
Paliko nuliūdime savo dukterį Vio

la Šimkūnai t ę-S t any, (kuri yra SLA 3~ 
čio apskričio pirmininkė),žentų Lam
bert, brolį Klemensų Bosų ir kitus 
gimines.
Palaidota šv. Kazimiero kapinėse , 

Castle Shannon,- Pa. Apie velionę Am
žinos Atminties Agotų Genai t ienę, gra
žių kalbų, per Liet. Radio Programų, 
pasakė SLA prezidentas Povilas P.Dar
gis.

Daugelis pasiges Agotos Genaitie- 
nės. Ji nors būdama užimta biznyje , 
visada rasdavo laiko dalyvauti lie
tuviškuose parengimuose bei savo au
komis prisidėti prie kiekvieno gero 
darbo.
Reiškiame gilių užuojautą Amžinos 

Atminties Agotos Genaitienes dukrai 
Violai ir kitiems giminėms. į

"Pi 11 sbur ghi e t i s "

ALT INFORMACIJOS

Lietuvių delegacija, susidedanti ~ 
iš Amerikos Lietuvių Tarybos pirmi
ninko dr. K.Bobelio ir vicepirminin
ko dr. K.Šidlausko, Baltuosiuose Rū
muose, Washingtone, S.m. spalio 6 d. 
turėjo pasitarimų au prezidento Ni
xono patarėju George T.Be11 ir už
sienio reikalų sekretoriaus pavaduo
toju Richard Davis dė Lietuvos dip
lomatinės tarnybos tęstinumo ir dėl 
tolimesnės Lietuvos reikalų repre - 
zentacijos galimybių.
Pasikalbėjime taip pat buvo pa - 

liestas Lietuvos reikalų iškėlimo bū
simoje tarptautinėje saugumo konfe
rencijoje, bei Simo Kudirkos klausi
mai.



JURGIO BALTRUŠAIČIO JAUNOS DIENOS
(IS PRAEITO NUMERIO)

^aimo bendruomene išduoda nutarimą 
(1893 m- rugpiūčio 2d.,) kuriuo su
tinka savo narį Jurgį Baltrušaitį iš
leisti į4Maskvos universitetą. Kuni
gu jis nebus. Neilgai dvejojęs, rug
pjūčio 1J d. prašo priimti į fizikos 
-matematikos fakulteto gamtos skyrią 
kurio studentu ir buvo įrašytas.

Iš pradžią niūrus Kudrino skers - 
gatvis, privačios pamokos, paskui ir 
vertimai. Mokestis universitete sie
ke iki 100 rublią.
Paskaitą ir praktinią užsiėmimą, - 

nebuvo daug ir J.BaltruSaitis , vėl 
eme mokytis kalbą, vis dažniau lan
kydavo paskaitas istorijos-filologi
jos fakultete. Apie jo kalbinius ga
bumus pradėjo sklisti legendos. ”AS 
studijavau Maskvos universitete, ju
ridiniame fakultete, kai studentą,ne 
tik studentą, bet ir profesorią tar
pe pasklido gandas, jog universįtete 
atsirado genialus lingvistas,studen
tas, turįs nepaprastą gabumą kalbo
tyrai ir, kas ypač nuostabu, - jis 
buvo ne filologijos, kaip galima bū
tą tikėtis, o fizikos-matematikos fa
kulteto studentas. Netrukus aš suži
nojau jo pavardę, kuri tarp šimtą" 
Ivanovą ir Petrovą skambėjo man la- 
baibai keistai - Baltrušaitis’1, pra
ėjus keliems dešimtmečiams, prisimi
nė istorikas S.Kara-Murza. Jis net 
nuvykęs į fizikos-matematikos fakul
tetą pasižiūrėti šio nepaprasto stu
dento. Erdviame studentą bufete jam 
parodę kuklą mėlynakį blondiną , su 
nedideliais ūseliais.
JĮnįyęrsįtęteJ.Baltrušaitis galėjo 

klausyti paskaitą tokią fcymią moks - 
lininką, kaip K.Timiriazevas, A.Pav
lovas, V.Verdanskis, Ypač mėgiamos , 
buvo K.Timiriazevo paskaitos,nes pro
fesorius neapsiribodavo tik savo da
lyko išdėstymu, bet leisdavosi i fi-

Dvi Kinijos Jungtinėse Tautose
Albanija padare pasiūlymą "pripa - 

žinti Kinijos Liaudies Respublikai , 
priklausančias teises Jungtinią Tau
tą organizacijoj". Tai pasiūlymas par 
galiau priimti komunistinę Kiniją į 
Jungtines Tautas.

Tai ne naujas klausimas. Jau eilę 
metą Sis klausimas patiekiamas Jung
tinią Tautą suvažiavimui svarstyti , 
bet vis būdavo atmetamas, nes tam vis 
priešinosi Amerika. Na, šiais metais 
padėtis pasikeitė, Amerika sutinka, 
kad komunistine Kinija įeitą į Jung
tines Tautas.įTėip pat numatoma kom. 
Kiniją pakviesti į Saugumo Tarybą , 
kur ji lygiai su kitomis didžiosio - 
mis valstybėmis naudosis veto teise.

Bet čia susidaro dideli sunkumai , 
nes Albanijos rezoliucija vienkart 
reikalauja, kad būtij iš Jungtinią Tau- 
tą pašalinta tautines Kinijos dele
gacija. šį reikalavimą palaiko visos 
komunistinią kraštą delegacijos ir 
kai kurie kiti kraštai. 0 tautine Ki
nija juk buvo viena Jungtinią Tautą 
organizacijos steigėją. Amerikos at
stovai visokeriopai remia Tautinę Ki
niją. Be grynai moralinią momentą , 
yra ir visa eile politinią bei teisr 
nią įrodymą. Pačiame Jungtinią Tautą 
statute visai nėra tokio paragrafo , 
kuriuo pasirėmus būtą pašalintas bet 
kuris jos narys. 0 taip pat Jungti - 

losofijos, meno problemas.
Bendrai universiteto atmosfera, J. 

Baltrušaičio studiją metais buvo ga
na niūri. Studentai jautriai reaguo
davo į kiekvieną politinį įvykį.1896 
m. lapkričio įvykiuose, studentą de
monstracijose bei slaptuose sambų - 
riuose dalyvavo ir fizikos-matemati
kos fakulteto gamtos skyriaus V se
mestro studentas Jurgis Baltrušaitis, 
Lapkričio 20 d. jis buvo areštuotas, 
kartu su kitais 206 studentas. Areš
tuotą tarpe ir Jeronimas Ralys, gam
tos skyriaus I semestro studentas , 
busimasis Homero vertėjas. Juos iš
laikė suimtus apie savaitę ir, tik 
tarpininkaujant universiteto vadovy
bei, paleido.

Antroji J.Baltrušaičio studiją pu
se pažymėta intensyvesniu domejimusi 
Maskvos literatūriniu gyvenimu, jau- 
jąją srovią literatūra. Universiteto 
metai davė tai, ko trūko gimnazijoj: 
teatrą, muziką, turtingą knygą pašau 
lį. Dabar J.Baltrušaitis ypač daug 
skaitė,-naudodamasis biblioteką ir 
.draugo, dirbusio leidykloje, paslau
gomis. Rusą klasikine literatūra,Dan
te, H.Ibsenas, 0.Wilde, M.Meterlink, 
K.Hamsunas, E.Allen-Poe - tai rėmai, 
kuriuose klostėsi J.Baltrušaičio li
teratūros pažiūros. Tuo metu jis pra* 
deda bendrauti žurnaluose, pateikda
mas vertimą, parašo kelis eileraščią 
ciklus ir dvi dramas. Vieną pasiun - 
čia kažkurio žurnalo redakcijai, ta
čiau ji nebuvo priimta.< - >
Sprendžiant iš kai kurią atsimini

mą, tuo metu J.Baltrušaitis buvo ge
rokai paveiktas F^Nietčheš, F.Šėlih- 
go minčią apie "talentą", "geniją" • 
Ir jo laikysenoje būta Šiek tiek po
zos, savo vertes pajautimo. "Man ne
patinka jo išdidus pasitikėjimas sa
vo talentu, piktnaudžiavimas žodžiu 

nes Tautos laikosi universalumo prin- 
cipo, kad čia dalyvautą visos pasau
lio valstybes, kaip didžiosios, taip 
pat mažos bei silpnos. Pagaliau, JAV 
dar turi ir grynai finansines prie
mones: tuo atveju, jeigu tautine Ki
nija būtą pašalinta,Amerika žada at
imti žymią dalį finansines paramos . 
Tuo žvilgsniu jau padaryti tam tikri 
visai konkretūs žygiai.

ENCIKLOPEDIJOS LIETUVOJE

Vadinamosios "Mažosios Tary
binės Enciklopedijos" po be- 
beik 10 meti^ neseniai išleis - 
tas trečiasis ir paskutinis to
mas o •

Dabar, matyt, Maskvai leidus, 
jau skelbiama apie numatyta nau
ją "lietuvišką" enciklopediją, 
kuri bus pavadinta - "univer
sali, bet ten bus vos aŠtuoni 
tomai, tokio dydžio, kaip lig
šiolinė "Mažoji enciklopedija" 
Joje tikimasi paskelbti apie 
70.000 straipsnių ir ją rašy
sią keli tūkstančiai Žmonių.
Pirmasis tomas pasirodysiąs 

po 3-4 metų ir ji butu baigta, 
apie 1980 metus.
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’genijus', nerūpestingas požiūris į 
eilėraščius: rašo daug, bet nei vie
no neišbaigia, ir greta puikią eilu- 
čią randi nevykusią pasakymą",- pas
tebi J.Djakonova.
Ankstyviausi J.Baltrušaičio eile - 

raščiai žinomi iš 1897 metą. Jie tar 
si žymi pirmą aukštesnį poetinį skry> 
dį, kurio netiesiogine priežastimi y 
galėjo būti viena pažintis^ 1896 m. 
rudenį J.Baltrušaitis, penkto semes
tro studentas, susipažino su Marija 
Ivanovna Olovianišnikova, turtingą 
pinklią dukra. Patriarchalinei Olo- 
vianišnikovą Šeimai priklausė bažny- 
tinią ir namą apyvokos reikmeną įmo
nes Maskvoje, varpą fabrikas Jaros - 
lavlyje. Jie dar leido religinį žur
nalą "Svetilnik", Marija buvo sva - 
jinga, poetiška mergina, jautusi ne
pasitenkinimą savo aplinka, išgyve - 
nusi nesutarimus su Šeima. "Amžinas, 
sunkus laukimas, beprasme v kova už 
tą, kas man priklauso pagal žmogaus 
teisę, visiškas dvasinis nutolimas 
nuo Šeimos, baisus manęs nesuprati - 
mas, nežmoniški santykiai...",- taip 
apie save 1898 metą rudenį Marija ra
šė pusseserei.
1897 metą vasarą Olovianišnikovą 

šeima išvyko vasaroti į Majorenhofą 
(Rygos pajūryje), kur jie turėjo ir 
nuosavą vasarnamį t Netrukus čia at
važiavo ir J.Baltrušaitis. Apsigyve
no netoliese. Anksti keldavosi, kla
jodavo pajūriu, skaitydavo eileraš - 
čius Marijai, su kuria, nepaisydamas 
jos tėvą draudimo, vis tiek dažnai 
matydavosi. įdomu pastebėti, kad net 
šiuo metu parašytuose eilėraščiuose, 
turėjusiuose patį betarpiškiausią ry
šį su emociniais poeto išgyvenimais, 
beveik nėra jokią rjiškesnią jįj pėd
saką. 0 sprendžiant iš kiek vėlesnio 
J.Baltrušaičio laiško Marijai ištrau 
ką, išlikusiu jos pusseseres dieno - 
raštyje, tą emociją būta gana stip - 
rią ir ekspresyviai išreikštą: "Ži - 
nok, kad aš kenčiu ne audringą žmo
gišką kančią, o tylą gilą liūdesį,ku
ris lyg dangus įėjo į mano neramą gy
venimą" .
1897-1898 metai J.Baltrušaičiui bu

vo nelengvi. Artinosi universiteto 
baigimas. Santykiai su Marijos šeima 
tebebuvo įtempti. Jos šeima niekaip 
negalėjo sutikti, kad Marija ištekė
tą už Baltrušaičio - "bekelnio stu
dento" ir dar kitataučio. Grasino - 
nieko neduosią... Apie 1895 metus mi
re J.Baltrušaičio motina, kurią poe
tas mylėjo ir visą gyvenimą šviesiai 
minėjo (jau daug vėliau, norėdamas 
šonai ką nors švelnaus pasakyti, tvir
tindavo, kad ji esanti lygiai gera, 
kaip jo motina).

1898 metą pavasarį J.Baltrušaitis 
baigė universitetą. Gegužes 30 d.eg
zaminą komisijos sprendimu jam buvo 
suteiktas antrojo laipsnio diplomas, 
birželio 9 d. išduotas laikinas pa
žymėjimas apie Imperatoriškojo Mask
vos universiteto fizikos-matematikos 
fakulteto gamtos mokslo baigimą, o 
spalio 3 d* - diplomo nuorašas. Dau
guma baigusią universitetą, dirbdavo 
tarnautojais, nedaugelis - mokslinį 
darbą. J.Baltrušaičio, matyt, jokia 
praktiška sritis neviliojo*Jau Siek 
tiek ragavęs literatūros darbo, jis 
pasirinko litarato kelią, kuriuo,kad 
ir su pertraukom, kad ir atsidedant 
kitiems darbams, Jam buvo lemta žing
sniuoti apie pusę šimtmečio.
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Dr. Petras Zalatorls Dr. A. Gussen

Medicinos ir odontologijos naujienos
Rašo dr. A.J.Gussenas

Kiek maisto koloriją į dieną žmo
gui reikalinga? Sunku tiksliai ir pa
sakyti. Negalima nuspręsti kaip daug 
tris kartus valgant reikia suvalgyti. 
Vieni gydytojai mano, jog pusrytis 
ir pietūs turi būti maži. Kiti sako, 
kad visi trys valgiai neturi būt per 
dideli. Treti yra nuomones, kad rei
kia dažniau valgyti, gerai sukramty
ti, tai viduriai lengviau suvirški - 
na. /.-
Dr.^Pavel Fabry, Institute of Hu

man Nutrition Prahoje, Čekoslovaki - 
joje, tyrinėjo 11.000 žmonią,tarpe , 
60-64 amžiaus metą. Jis surado, jog 
tie, kurie valgė į kartus į dieną po 
mažiau, buvo mažiau paliesti širdies 
priepuolią ir paralyžiaus, už tuos, 
kurie valgė tris kartus į dieną,- ir 
po daug.
Gydytojai apie sunkesnio svorio žmo

nes štai k£į sako: jie turi būti la
bai atsargus su dienos mityba, val
gyti ne per daug, po mažiau ir daž
niau, o ypač vakare neprikimšti pil
vo. Riebesniems žmonėms sunku nusta
tyti dienos mitybą, nes jie turi ge
rus apetitus, kuo daugiau valgo, tuo 
daugiau nori, tuo daugiau storeja.Ir 
riebesni žmones visuomet miršta ank
sčiau, jie miršta nuo širdies prie
puolią ir paralyžiaus.

Ar gali kasdieninis maistas suteik

SLA iškilmės Clevelande
Visą SLA k&tfpą, esančią Ohio val

stijoje atstovai atvyksta į veikėją 
ir organizatorią suvažiavimą Cleve - 
landė, Čiurlionio namuose, 10908 Mag
nolia Dr., spalio 30 d. Pradžia 9 v. 
ryto.

Įtakingą SLA vadovybes asmeną-pre- 
zidento P.P.Dargio ir sekretoriaus - 
dr. A,Budreckio dalyvavimas, tikrai 
praskaidrins atstovą nuotaikas,jiems 
įkvėps naujo, stipresnio įkarščio ka
sdieninėje veikloje ir pagražins vi
są narią branginamą brolišką meilę.
Neabejojame, kad visos pakviestos 

kuopos atsiąs savo atstovus. Atsi - 
liepkime nuoširdžiai ir pasidarbuo - 
kime energingai. Tenelieka nei vie
nos abejojančios kuopos, nei vieno 
abejojančio nario. Galingas SLA ne
gali nusilpti. Teplinta didžiausioji 
mūsą organizacija įspūdingais povei
kiais.

Suvažiavimui pasibaigus, visi ats
tovai bus pakviesti priešpiečią,kad 
susiartintą su mažiau pažįstamais , 
bei rečiau sutinkamais veikėjais*
Toje pačioje vietoje, vakare, švę

sime SLA 14 kuopos 70 metą gyvavimo 
sukaktuves. Butą didelis malonumas , 
čia matyti visus suvažiavimo daly - 
vius. Čia kviečiami ir clevelandie - 
čiai svečiai. Pokylis, kiek numatoma 

ti pakankamą Fluorine kiekį, kad ne
reikėtą geriamą vandenį floriduoti ? 
Negali, nes jis yra labai plačiai pa 
siskleidęs ir jo nėra didžiumoje mar 
sto produktą.
Tik žinoma, kad floriduotas vanduo 

šiek tiek apsaugoja augančią vaiką 
dantis nuo išpūvą. Vien tik su sąly
ga, kad vaikai naudotą gerai balan
suotą maistą, be geros mitybos,fluo- 
riduotas vanduo neapsaugos augančią 
vaiką dantą.
Ar ilgas miegas yra sveikas žmo - 

gaus širdžiai? Ne. Ištyrinėjus apie 
800.000 vyrą ir moterą, dr. E.Cuyber 
Hammond štai ką sako: žmones, kurie 
miega 7 valandas per parą, daug ma
žiau paliečiami širdies priepuolią , 
bei paralyžiaus, negu tie,kurie mie
ga 10-12 ar daugiau valandą.
National Cancer Institute praneša, 

jog didelis progresas padarytas per 
paskutinius 25 metus gydant vėžio li
gą šiose vietose: colon, rectum,cer
vix, breast ir prostate glands, bet 
sunkiau gydyti plaučią vėžį, nebent, 
liga surandama pradinėje stadijoje.
Sušaldomas odos vėžys. Boston Uni

versiteto gydytojas dr. Setray A.Za- 
charian surado: kad apšvirkščiant Ni- 
trogeno šaltu skysčiu, sunaikinamas 
odos vėžys šešią savaičią begyje, ir 
nepalieka jokią žymią- Simptomai ne
atsinaujino per dvejus metus laiko . 
Bandymai buvo atlikti su 150 ligonią,

bus puošnus, įdomus ir jaukus.
SLA Ohio srityje turi klestėti.

Vladas Braziulis
JAV LIET. BENDRUOMENES 

20 M. SUKAKTIS

JAV Lietuvią Bendruomenes 20 m.su- 
, kaktis spalio 8-10 d. paminėta New 
Yorke. Spalio 8 d. iškilmingai ati
daryta dail. J.Bagdono paroda Lietu
vos partizaną tema, spalio 9 d. įvy
ko simpoziumas Bendruomenes veiklai 
ryškinti ir jaunimo vakaras, be to, 
spalio 8 d. Lincoln Centre, A.Tully 
Hall, įvyko pianisto A.Smetonos for- 
tepiono koncertas, spalio 10 d. ,rNew 
York Times" dienraščio itin teigia - 
mai įvertintas.
Pagrindinis 20 m. sukakties mine - 

jimas, su Akademija ir koncertu,įvy
ko spalio 10 d.
Minėjimas buvo iškilmingas. Sceno

je pasirodė 10 vėliavą, buvo sugroti 
JAV ir Lietuvos himnai.
Minėjimas baigtas menine dalimi . 

Joje dalyvavo iš Clevelando atvykęs, 
5 R.Babicko vadovaujamas, vyrą oktetas 
su soliste Irena Grigaliūnaite, bei 
akordeono muzikos meistras Ch.Dauba
ras.. (E.)

TĖVYNĖ

Brockton, Mass.
Buvo pasiryžta surinkti $ 500.00 - 

trūkstamą sumą, reikalingą Lietuvią 
Radio valandai "Laisves Varpas". Aka
cija, trukusi 4 savaites, baigta su 
kaupu - rugsėjo 25’d. metinio bankie-

• to metu "Laisves Vai*po" vedėjui - 
Petrui Viščiniui įteiktas čekis, su
moje S 632.00.

Daugiausia pasidarbavo p.Brone Mei 
žiene su šią eilučią autoriumi, Pet
ras Ausiejus, Donatas Jančauskas,Al
bina Baškauskiene ir Aleksandras Man- 
tautas.
Nuoširdus ačiū Brocktono ir apylin- 

kią lietuviams, taip palankiai savo 
pritarimu ir aukomis šį svarbą pro
jektą parėmus.
Svarbu pažymėti, kad metinis apy

linkes bankietas, įvykęs rugsėjo 25 
d. Sandaros saleje, irgi skaitytinas 
pasisekusiu, nes sale buvo pilnutėlė 
žmonią, daugiausiai senesniosios kar 
tos ir čia gimusią lietuvią, kurie, 
vis daugiau pradeda įsisąmoninti Ben 
druomenes reikšmę ir savo dalyvavimu 
ją remia. Kiek mažiau buvo tremtinią-.
Padėka ^priklauso valdybos nariams, 

už^dovanas loterijai, ypač Br. Mei- 
žienęi, suorganizavusiai virtuves per
sonalą ir jauną stalą aptarnautoją 
kadrą, iždininkui P.Ausiejui, prave- 
dusiam loteriją ir tvarkiusiam fi - 
nansinius reikalus, D.JanČauskui už 
dovanotą statinę alaus, A.'Baškauskie- 
nei U.Ž Stalą papuošimą gėlėmis, šei
mininkei Onai Kašetienei ir jos pa
dėjėjoms už skanią vakarienę. Klebo
nui P.Šakaliui už invokaciją ir tar
tą žodį, svečiui kunigui iš Lietuvos 
už sveikinimą, Sandaros klubo vedė
jui J.Pašakamiui už patalpas ir nuo
girdą patarnavimą, ponioms Žičkuvie- 
nei ir Ulevičienei už tortus.

Bilietus platinant daugiausiai pa
sidarbavo sekr. Meižiene, Mantautas, 
Ausie jus, Baškauskiene, Bolmantiene, 
Pulminskas, JurkŠtas ir PriŽgintaite 
Brocktone, J.Svidras Norwoode, Ule
vičiene ir Kazakaitis Bostone.
Didžiausia padėka priklauso Brock

tono, Bostono ir Norwoodo lietuviams 
mus savo atsilankymu paremusiems.Jau 
čiant visuomenes pritarimą ir paramą 
sunkus valdybas darbas pasidaro daug 
prasminge sni s.
Tenka atsiprašyti mielus bankieto 

dalyvius del muzikos. Mūsą iš anksto 
užprašytas R & M Trio iš Worcester!© 
del susidariusią aplinkybią pranešę 
prieš bankietą, kad negales dalyvau
ti ir buvo sunku paskutiniu momentu 
gauti orkestrą.

*****

Savo paskutiniame posėdyje Apylin
kes Valdyba paskyrė S 120.- Amerikos 
Lietuvią Bendruomenes Centro Valdy
bai. Be to, buvo pramatyta skirti po 
S 25-- dviems asmenims keliones iš
laidoms, jei atsirastą norinčią va
žiuoti į Bendruomenes minėjimą New 
Yorke.
Artimiausiu laiku Apylinkes Valdy

bos nariai kreipsis į tautiečius,ra
gindami sumokėti solidarumo mokestį. 
Pasistenkime iki metą pabaigos.

P.Jančauskas

VARŠUVOJE S.m. spalio mėn. išleis- 
tas 17-tasis Lenkijos lietuvią laik
raščio "Aušra" numeris. (E.)

6 . • ,
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Lithuanian language broadcasts we- * 

reinitiated by the Voice of America 
on February 16, 1951 following re - 
peated representations to the Depart 
ment of State by the Lithuanian Ame
rican Council. The initial 15-minute 
broadcast featured the opening sta
tement by Assistant Secretary of Sta
te Edward Barrett which cited - the 
United States policy of non-recogni
tion of the Soviet absorption of Li
thuania, Latvia and Estonia, an ad
dress by Representative Daniel J.Flo
od of Pennsylvania, and remarks by 
Lithuanian Minister Plenipotentiary, 
Povilas Žadeikis.

Radio broadcasts provide the only 
contact of the Lithuanian audience, 
with the unbiased news of all world 
events. Overall programing signifi
cantly contributes to the preservą - 
tion of the audience’s Western cul
tural heritage, of the aspirations 
for human and national liberty in Li< 
thuania, and of the traditional and 
true friendship for America.
Lithuanian constitute more than 

80$ of the population of Lithuania.
Listening in general, is Lithuania 

as is attested by numerous letters , 
by American tourists, by visiting Li
thuanian nationals, and by persistent 
attacks on ’’imperialist” VOA by the 
Soviet party and government official, 
in Lithuania.
Probably the most spectacular pro

ofs of the VOA effectiveness are pro 
vided by defections. Lionginas Kub- 
lickas, skipper of a Soviet fishing 
vessel in Kleipeda, and his mate , 
Juozas Griš.manauskas, heąrd .the firs 
VOA broadcast in Lithuanian and de
cided to flee. When their ship was 
offshore Sweden, they nailed down 
the hatch, while the Russian crew - 
men slept in the cabins, steere'd the 
ship closer, and with the third Li
thuanian crewman, escaped to Sweden, 
in 1951.
Nothing whatever was published in 

the Soviet press and on the radio as 
the seaman Simas Kudirka attempted 
defection in American waters a year 
ago. However, the full story of Ku
dirka ’s defection and of his secret 
trial for ’’treason” is well known , 
throughout Lithuania, thanks to VOA.

The Lithuanian American Council is 
a broadly representative coalition - 
of ideological, political, fraternal 
and youth organizations with chap - 
ters throughout the United States.In 
behalf of these affiliates, the Li
thuanian American Council gave a re- 

1 ception on October 7» 1971, at the 
5 Mayflower Hotel in Washington, D.C., 
to commend the Voice of America Li
thuanian broadcasts, and the past 
and present staff of the VOA Lithu - 
anian Service, and to pay respects - 
to the wisdom, foresightedness and 
friendship of the public officials ; 
in Congress and the Government res
ponsible for the initiation and con
tinuation of these broadcasts.

The Hungarian
Revolution 1956

Fifteen years ago, the Soviet im
perialistic forces marked a mournful 
end to the newly-born freedom of the 
Hungarian nation. Hungary fell back 
under communist subjugation just li
ke manu other captive nations suffe
ring under the Soviet yoke.

This year the fifteenth memorial 
observance should be different. It 
will be augmented by a united festi
val of the various nations’folk dan
ces and songs, thus demonstrating - 
that we take pride in our heritage 
and cultures. We hope in this way to 
show our united determination to gaili 
freedom and independence for all na
tions suffering under totalitaria - 
nism.

The 15th anniversary of the Hunga
rians’ fight for freedom will be ob
served this fall in many cities, in 
the United States and other nations 
of the Free World.

In New York City, the commemoration 
will be'held in the Grand Ballroom , 
of the Hotel Roosevelt, Madison Ave. 
at 45th Street, on Sunday, October 
24, with an international folk fes
tival, the Festival of Nations,star
ting at 4:00 PM.

The Lithuanian Folk Dance Ensemble
of New York, directed by Mrs. Jadvy
ga Matulaitis, will be among the 12 
folk dance groups to perform.Singers 
and musicians will also be on the 
program.

THE ASSEMBLY of Captive European 
Nations will commemorate the 15th an
niversary of the Hungarian Revolution 
by holding a special public meeting 
of the General Committee,open to all 
ACEN members and invited guests.

The meeting will be held Friday , 
October 22, 1971? at 11:00 AM,at the 
ACEN Conference Hall, at 29 W. _ 57th 
Street, 9th froor, in New York City.

TWO YOUNG LATVIAN ARTIST!
Dace Karklins, soprano, who v 
main artist at the Baltic Festival , 
in August of this summer at Priedai- 
ne, N.J., and Anda Zirnitis, pianist 
will give a concert on October 24 , 
at 5’«50 PM in Carnegie Recital Hall, 
154 W. 57th Street, New York City.

The Latvian Concert Association , 
the sponsor of this concert,would ap
preciate very much if you could put 
this anouncement in your paper.

The Latvian Concert Association
BALTIC COUNTRIES - 

MAJOR CONTRIBUTORS FOR
SOVIET FOOD EXPORTS

The specific weight of Littnr 
anian good in total Soviet ex
ports has never been strictly 
established. Individual data 
suggests that Lithuania*s con
tribution in food products is 
disproportionately large.

Lithuanian share in Soviet 
Food Exports: 1960-1963, meat 
products - 12.7 %, milk products 
- 14.7 %.

1964-1967: 28.5 % meat pro
ducts, 25.5 % milk products. ,

Išmokamos apdraudos
Spalio 16,1971

STEFANIJA DOMARKIENE, 63 kp., Chi
cago, Ill.,gimusi Lietuvoje.Prie SLA 
prisirašė kovo 4, 1957 ni., mire ^rug
sėjo 30, 1971 m. Apdrauda išmokėta 
veliones sunui, Kazimir J.Domark.

Nuo pradžios Šių metiį 
viso.............•••••. • .■ • $ 911809 • 00

IŠMOKAMOS TAUPOMOS APDRAUDOS

Alfonsas Pareigis, 5ol kp., Cicero,
III.
Stefanija Pareigis, 301 kp., Cice

ro, III.
Marija P.Pareigis, 301 kp., Cice

ro, III.
Aleksas J.Pareigis, 301 kp., Cice

ro, III.

Viso....4,000.00
Nuo pradžios šių meti|
viso................ /•••# 51.250.00

Chicagos lituanistiniu mokyklą jaunimas, susirinkęs sporto žair 
dynSms. 1

IŠMOKAMOS LIGOJE PAŠALPOS

K. Vadluga, 4J kp.. So.Boston,Mass, 
už 7 sav. 6 d.

V.Mickunas, 43 kp.,So.Boston,Mass, 
už 6 sav. 1 d.
M.Smith, 102 kp., Haverhill,Mass.

už 12 sav.
A.Gencius, 159 kp.» Collinsville , 

III., už 1 sav. 1 d.
J.Mačiulis, 262 kp..Waukegan, Ill. 

už 7 sav. 1 d.L. Krikg&itinas, 273 kp., Hammond , 
Ind., už 4 sav. 4 d«

J TĖVYNĖ 7

Viso.... ................... ® 265.61
Nuo pradžios Žiu mett| 

‘ viso...........  * 12,290.56
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Medicinos ir odontologijos naujienos
Rašo dr. A.J.Gussenas

Kiek maisto kolorijų į dienų žmo
gui reikalinga? Sunku tiksliai ir pa
sakyti. Negalima nuspręsti kaip daug 
tris kartus valgant reikia suvalgyti 
Vieni gydytojai mano, jog pusrytis 
ir pietūs turi būti maži. Kiti sako, 
kad visi trys valgiai neturi būt per 
dideli. Treti yra nuomones, kad rei
kia dažniau valgyti, gerai sukramty
ti, tai viduriai lengviau suvirški - 
na.

Dr. Pavel Fabry, Institute of Hu
man Nutrition Prahoje, Čekoslovaki - 
joje, tyrinėjo 11.000 žmonių,tarpe , 
60-64 amžiaus metų. Jis surado, jog 
tie, kurie valgė 5 kartus į dienų po 
mažiau, buvo mažiau paliesti širdies 
priepuolių ir paralyžiaus, už tuos, 
kurie valgė tris kartus į dienų,- ir 
po daug.
Gydytojai apie sunkesnio svorio žmo

nes štai kų sako: jie turi būti la
bai atsargūs su dienos mityba, val
gyti ne per daug, po mažiau ir daž
niau, o ypač vakare neprikimšti pil
vo. Riebesniems žmonėms sunku nusta
tyti dienos mitybų, nes jie turi ge
rus apetitus, kuo daugiau valgo, tuo 
daugiau nori, tuo daugiau storeja.Ir 
riebesni žmones visuomet miršta ank
sčiau, jie miršta nuo širdies prie
puolių ir paralyžiaus.

Ar gali kasdieninis maistas suteik

SLA iškilmės Clevelande
Visų SLA kuopų, esančių Ohio val

stijoje atstovai atvyksta į- veikėjų 
ir organizatorių suvažiavimų Cleve - 
landė, Čiurlionio namuose, 10908 Mag
nolia Dr., spalio JO d. Pradžia 9 v. 
ryto.
įtakingų SLA vadovybes asmenų-pre- 

zidento P.P.Dargio ir sekretoriaus - 
dr. A,Budreckio dalyvavimas, tikrai 
praskaidrins atstovų nuotaikas,jiems 
įkvėps naujo, stipresnio įkarščio ka
sdieninėje veikloje ir pagražins vi
sų narių branginamų broliškų meilų.
Neabejojame, kad visos pakviestos 

kuopos atsiųs savo atstovus. Atsi - 
liepkime nuoširdžiai ir pasidarbuo - 
kime energingai. Tenelieka nei vie
nos abejojančios kuopos, nei vieno 
abejojančio nario. Galingas SLA ne
gali nusilpti. Teplinta didžiausioji 
mūsų organizacija įspūdingais povei
kiais.
Suvažiavimui pasibaigus, visi ats

tovai bus pakviesti priešpiečių,kad 
susiartintų su mažiau pažįstamais , 
bei rečiau sutinkamais veikėjais.
Toje pačioje vietoje, vakare, švę

sime SLA 14 kuopos 70 metų gyvavimo 
sukaktuves. Būtų didelis malonumas , 
čia matyti visus suvažiavimo daly - 
vius. Čia kviečiami ir clevelandie - 
Čiai svečiai. Pokylis, kiek numatoma 

ti pakankamų Fluorine kiekį, kad ne
reikėtų geriamų vandenį floriduoti ? 
Negali, nes jis yra labai plačiai pa- 
siskleidęs ir jo nėra didžiumoje mar 
sto produktų.
Tik žinoma, kad floriduotas vanduo 

Siek tiek apsaugoja augančių vaikų 
dantis nuo išpūvu. Vien tik su sųly- 
ga, kad vaikai naudotų gerai balan
suotų maistų, be geros mitybos,fluo- 
riduotas vanduo neapsaugos augančių 
vaikų dantų.

Ar ilgas miegas yra sveikas žmo - 
gaus širdžiai? Ne. Ištyrinėjus apie 
800.000 vyrų ir moterų, dr. E.Cuyber 
Hammond štai kų sako: žmones, kurie 
miega 7 valandas per parų, daug ma
žiau paliečiami širdies priepuolių , 
bei paralyžiaus, negu tie,kurie mie
ga 10-12 ar daugiau valandų.
National Cancer Institute=ųxraneša, 

jog didelis progresas padarytas per 
paskutinius 25 metus gydant vėžio li
gų šiose vietose: colon, rectum,cer
vix, breast ir prostate glands, bet 
sunkiau gydyti plaučių vėžį, nebent, 
liga surandama pradinėje stadijoje.

Sušaldomas odos vėžys. Boston Uni
versiteto gydytojas dr. Setray A.Za- 
charian surado: kad apšvirkščiant Ni- 
trogeno šaltu skysčiu, sunaikinamas 
odos vėžys šešių savaičių bėgyje, ir 
nepalieka jokių žymių. Simptomai ne
atsinaujino per dvejus metus laiko . 
Bandymai buvo atlikti su 150 ligonių,

bus puošnus, įdomus ir jaukus.
SLA Ohio srityje turi klestėti.

Vladas Braziulis
JAV LIET. BENDRUOMENES

20 M. SUKAKTIS

JAV Lietuvių Bendruomenes 20 m.su- 
. kaktis spalio 8-10 d. paminėta New 
Yorke. Spalio 8 d. iškilmingai ati
daryta dail. J.Bagdono paroda Lietu
vos partizanų tema, spalio 9 d. įvy
ko simpoziumas Bendruomenes veiklai 
ryškinti ir jaunimo vakaras, be to, 
spalio 8 d. Lincoln Centre, A.Tully 
Hall, įvyko pianisto A.Smetonos for- 
tepiono koncertas, spalio 10 d. ,rNew 
York Times” dienraščio itin teigia - 
mai įvertintas.

Pagrindinis 20 m. sukakties mine - 
jimas, su Akademija ir koncertu,įvy
ko spalio 10 d.

Minėjimas buvo iškilmingas. Sceno
je pasirodė 10 vėliavų, buvo sugroti 
JAV ir Lietuvos himnai.
Minėjimas baigtas menine dalimi . 

Joje dalyvavo iš Clevelando atvykus, 
; R.Babicko vadovaujamas, vyrų oktetas 
su soliste Irena Grigaiiūnaite, bei 
akordeono muzikos meistras Ch.Dauba
ras.. (E.)
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Brockton, Mass.
Buvo pasiryžta surinkti S 500.00 - 

trūkstamų sumų, reikalingų Lietuvių 
Radio valandai "Laisvės Varpas”. Aka
cija, trukusi 4 savaites, baigta su 
kaupu - rugsėjo 25’d. metinio bankie- 
»to metu "Laisvės Varpo" vedėjui - 
Petrui Viščiniui įteiktas čekis, su
moje S 6J2.OO.
Daugiausia pasidarbavo p.Bronė Mei 

žienė su šių eilučių autoriumi, Pet
ras Ausiejus, Donatas Jančauskas,Al
bina Baškauskienė ir Aleksandras Man- 
tautas.
Nuoširdus ačiū Brocktono ir apylin

kių lietuviams, taip palankiai savo 
v pritarimu ir aukomis šį svarbų pro
jektų parėmus.
Svarbu pažymėti, kad metinis apy

linkės bankietas, įvykęs rugsėjo 25 
d. Sandaros salėje, irgi skaitytinas 
pasisekusiu, nes salė buvo pilnutėlė 
žmonių, daugiausiai senesniosios kar 
tos ir čia gimusių lietuvių, kurie, 
vis daugiau pradeda įsisųmoninti Ben 
druomenės reikšmę ir savo dalyvavimu 
jų remia. Kiek mažiau buvo tremtinių.
Padėka'priklauso valdybos nariams, 

už dovanas loterijai, ypač Br. Mei- 
žienei, suorganizavusiai virtuvės per
sonalų ir jaunų stalų aptarnautojų 
kadrų, iždininkui P.Ausiejui, prave- 
dusiam loterijų ir tvarkiusiam fi - 
nansinius reikalus, D.JanČauskui už 
dovanotų statinę alaus, A.Baškauskie- 
nei už staxų papuošimą gėlėmis, šei
mininkei Onai Kašetienei ir jos pa
dėjėjoms už skanių vakarienę. Klebo
nui P.Šakaliui už invokacijų ir tar
tų žodį, svečiui kunigui iš Lietuvos 
už sveikinimų, Sandaros klubo vedė
jui J.Pašakami'ui už patalpas ir 'nuo* 
širdų patarnavimų, ponioms Žičkuvie- 
nei ir Ulevičienei už tortus.

Bilietus platinant daugiausiai pa
sidarbavo sekr. Meižienė, Mantautas, 
Ausiejus, Baškauskienė, Bolmantienė, 
Pulminskas, JurkŠtas ir Prižgintaitė 
Brocktone, J.Svidras Norwoode, Ule
vičienė ir Kazakaitis Bostone.
Didžiausia padėka priklauso Brock

tono, Bostono ir Norwoodo lietuviams 
mus savo atsilankymu parėmusiems.Jau 
Čiant visuomenės pritarimų ir paramų 
sunkus valdybos darbas pasidaro daug 
prasmingesnis.
Tenka atsiprašyti mielus bankieto 

dalyvius dėl muzikos. Mūsų iš anksto 
užprašytas R & M Trio iš Worcester!© 
dėl susidariusių aplinkybių pranešė 
prieš bankietų, kad negalės dalyvau
ti ir buvo sunku paskutiniu momentu 
gauti orkestrų.

* * * * *

Savo paskutiniame posėdyje Apylin
kės Valdyba paskyrė $ 120.- Amerikos 
Lietuvių Bendruomenės Centro Valdy
bai. Be to, buvo pramatyta skirti po 
5 25-- dviems asmenims kelionės iš
laidoms, jei atsirastų norinčių va
žiuoti į Bendruomenės minėjimų New 
Yorke.

Artimiausiu laiku Apylinkės Valdy
bos nariai kreipsis į tautiečius,ra
gindami sumokėti solidarumo mokestį. 
Pasistenkime iki metų pabaigos.

P.Jančauskas

VARŠUVOJE š.m. spalio tnėn. išleis- 
tas 17-tasis Lenkijos lietuvių laik
raščio "Aušra” numeris. (E.)
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Lithuanian language broadcasts we- t 

re initiated by the Voice of America 
on February 16, 1951 following re - 
peated representations to the Depart 
ment of State by the Lithuanian Ame
rican Council. The initial 15-minute 
broadcast featured the opening sta
tement by Assistant Secretary of Sta
te Edward Barrett which cited - the 
United States policy of non-recogni- 
tion of the Soviet absorption of Li
thuania, Latvia and Estonia, an ad
dress by Representative Daniel J.Flo
od of Pennsylvania, and remarks by 
Lithuanian Minister Plenipotentiary, 
Povilas Žadeikis.

Radio broadcasts provide the only 
contact of the Lithuanian audience, 
with the unbiased news of all world 
events. Overall programing signifi
cantly contributes to the preservą - 
tion of the audience’s Western cul
tural heritage, of the aspirations 
for human and national liberty in Li< 
thuania, and of the traditional and 
true friendship for America.
Lithuanian constitute more than 

80% of the population of Lithuania.
Listening in general, is Lithuania 

as is attested by numerous letters , 
by American tourists, by visiting Li
thuanian nationals, and by persistent 
attacks on ’’imperialist” VOA by the 
Soviet-party and government official, 
in Lithuania.
Probably the most spectacular pro

ofs of the VOA effectiveness are pro 
vided by defections. Lionginas Kub- 
lickas, skipper of a Soviet fishing 
vessel in Kleipeda, and his mate , 
Juozas Grigmanauskas,. heard the firs 
VOA broadcast in Lithuanian and de
cided to flee. When their ship was 
offshore Sweden, they nailed down 
the hatch, while the Russian crew - 
men slept in the cabins, steere'd the 
ship closer, and with the third Li- 
thuanian^crewman, escaped to Sweden, 
in 1951.
Nothing whatever was published in 

the Soviet press and on the radio as 
the seaman Simas Kudirka attempted 
defection in American waters a year 
agį. However, the full story of Ku
dirka’s defection and of his secret 
trial for ’’treason” is well known , 
throughout Lithuania, thanks to VOA.
The Lithuanian American Council is 

a broadly representative coalition - 
of ideological, political, fraternal 
and youth organizations with chap - 
ters throughout the United States.In 
behalf of these affiliates, the Li
thuanian American Council gave a re-

Chicagos lituanistiniu mokyklą jaunimas, susirinkęs sporto Žar 
dyn£ms.

1 ception on October 7, il971, at the 
* Mayflower Hotel in Washington, D.C., 
to commend the Voice of America Li
thuanian broadcasts, and the past 
and present staff of the VOA Lithu - 
anian Service, and to pay respects - 
to the wisdom, foresightedness and 
friendship of the public officials ; 
in Congress and the Government res
ponsible for the initiation and con
tinuation of these broadcasts.

The Hungarian
Revolution 1956

Fifteen years ago, the Soviet im
perialistic forces marked a mournful 
end to the newly-born freedom of the 
Hungarian nation. Hungary fell back 
under communist subjugation just li
ke manu other captive nations suffe
ring under the Soviet yoke.
This year the fifteenth memorial 

observance should be different. It 
will be augmented by a united festi
val of the various nations’folk dan
ces and songs, thus demonstrating - 
that we take pride in our heritage 
and cultures. We hope in this way to 
show our united determination to gaili 
freedom and independence for all na
tions suffering under totalitaria - 
nism.

The 15th anniversary of the Hunga
rians’ fight for freedom will be ob
served this fall in many cities, in 
the United States and other nations 
of the Free World.

In New York City, the commemoration 
will be held in the Grand Ballroom , 
of the Hotel Roosevelt, Madison Ave. 
at 45th Street, on Sunday, October 
24, with an international folk fes
tival, the Festival of Nations,star
ting at 4:00 PM.
The Lithuanian Folk Dance Ensemble 

of New York, directed by Mrs. Jadvy
ga Matulaitis, will be among the 12 
folk dance groups to perform.Singers 
and musicians will also be on the 
program.

THE ASSEMBLY of Captive European 
Nations will commemorate the 15th an
niversary of the Hungarian Revolution 
by holding a special public meeting 
of the General Committee,open to all 
ACEN members and invited guests.

The meeting will be held Friday , 
October 22, 1971, at 11:00 AM,at the 
ACEN Conference Hall, at 29 W. . 57th 
Street, 9th froor, in New York City.
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TWO YOUNG LATVIAN ARTISTS:
Dace Karkline, soprano, who was the 
main artist at the Baltic Festival , 
in August of this summer at Priedai- 
ne, N.J., and Anda Zirnitis, pianist 
will give a concert on October 24 , 
at 5-30 PM in Carnegie Recital Hall, 
154 W. 57th Street, New York City#

The Latvian Concert Association , 
the sponsor of this concert,would ap
preciate very much if you could put 
this anouncement in your paper.

The Latvian Concert Association
BALTIC COUNTRIES - 

MAJOR CONTRIBUTORS FOR 
SOVIET FOOD EXPORTS

The specific weight of Lithu
anian good in total Soviet ex
ports has never been strictly 
established. Individual data 
suggests that Lithuania*s con
tribution in food products is 
disproportionately large.

Lithuanian share in Soviet 
Food Exports: 1960-1963, meat 
products - 12.7 %, milk products 
- 14.7 %.

1964-1967: 28.5 % meat pro
ducts, 25.5 % milk products.

Ismokamos apdraudos
Spalio 16,1971

STEFANIJA DOMARKIENE, 63 kp., Chi
cago, Ill.,gimusi Lietuvoje.Prie SLA 
prisirašė kovo 4, 1937 nu, mire rug
sėjo JO, 1971 m. Apdrauda išmokėta 
veliones sunui, Kazimir J.Domark.

Nuo pradžios šių metų 
viso................. s 91,809.00

IŠMOKAMOS TAUPOMOS APDRAUDOS

Alfonsas Pareigis, 3ol kp., Cicero, 
III.
Stefanija Pareigis, 301 kp., Cice

ro, III.
Marija P.Pareigis, 301 kp., Cice

ro, III.
Aleksas J.Pareigis, 301 kp., Cice

ro, III.

Viso..........4,000.00
Nuo pradžios Siu metų 
viso.......................31.250.00

IŠMOKAMOS LIGOJE PAŠALPOS

K. Vadluga, 4? kp., So.Boston,Mass, 
ui 7 sav. 6 d.
V.Mickunas, 4j kp.,So.Boston,Mass, 

už 6 sav. 1 d.
M.Smith, 102 kp., Haverhill,Mass, 

už 12 sav.
A.Gencius, 159 kp., Collinsville , 

Ill., už 1 sav. 1 d.
J.Maciulis,*262 kp.,Waukegan, Ill. 

už 7 sav. 1 d.L. Krikščiūnas, 273 kp., Hammond , 
Ind., už 4 sav* 4 d.

Viso...........................265.61
Nuo pradžios Šių metų 

‘ Viso...........  » 12,290.56
4*

t
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MIRE MUZIKAS MYKOLAS LIUBERSKIS
*- W \ it'

Jau anksčiau buvo žinių, kad jis 
susirgo, bet nebuvo laukta tokios 
liūdnos pabaigos. M.Liuberskis buvo 
70 mėtį amžiaus ir iki paskutinių me
tų jis buvo aktyvus muzikiniame gy
venime. Štai jo šiandien nebėra, bet
jo parengtas choras spalio 24 dienų 
dalyvaus Mažojoj Dainų Šventeje,Eli
zabeth, N.J. Mykolas Liuberskis savo 
laiku vadovavo Brooklyno Operetes 
chorui, o pastaruoju laiku vargini - 
ninkavo Angelų Karalienes parapijoj.

Jis, dar gyvendamas Kaune, plačiai 
reiškėsi muzikos srityje ir vadovavo 
žymiems Kauno chorams. Nuliūdime li
ko žmona, dukterys D.Samušienė ir A. 
Petraitiene, žentai, anūke, o taip 
pat eile giminių šioje Salyje ir Lie
tuvoje.

* SAN FRANCISCO mieste policija su
ėmė daugiau šimtų asmenų, kurie pre
kiavo narkotikais.

* McMAHON, Australijos ministeris 
pirmininkas atvyksta į Washington^ , 
lapkričio 2 dienų ir turės su prezi
dentu Nixonu pasitarimus tarptaiti - 
niais ir saugumo klausimais.

Mažoji Dainų, Šventė
Mažoji Dainų Švente, kurioje daly

vauja aštuonių chorų junginy s, pakar
tos Ketvirtosios Dainų Šventes pro
gramų. Taip pat dalyvauja solistai: 
mūsų miela Irena Stankūnaite-DeSilva; 
sopranas, ir visiems pažįstamas Vac
lovas Verikaitis, bosas. Su šia šven
te sujungtas Amerikos Lietuvių Var- 
gonininkų-Muzikų Sąjungos 60-ties me- 
tų sukakties paminėjimas. Ta proga 
raš. Paulius Jurkus pristatys J.Ži - 
levičiaus knygų "Lietuvis Vargoninin- 
kas Išeivijoje". Visuomenes susido - 
mejimas rengiama Dainų Švente yra di- 
delis. Daug lietuvių pasirūpina bi
lietus sau ir draugams jau dabar.Ver 
ta pasiskubinti visiems į tų dainų 
festivalį, ypač dainų mėgęjams.0 kas 
nemėgsta dainos? Tik jau ne lietuvis 
Lietuvio visas gyvenimas surištas su 
daina: giesme bažnyčioje,daina prie 
darbo, giesme laidojant,daina krikš
tynose, vestuvėse. Dainų mėgsta jau
nimas, mėgsta ir senimas. Nesvarbu, 
prie kurios kartos priklausai,mielas 
lietuvi, atvyk į tų dainų šventų ir 
įvertink mūsų ^choristų ir dainininkų 
paaukotų nuo darbo atliekamų laikų, 
repeticijoms, vėlų grįžimų namo,o ry
te vėl anksti keltis ir skubėti į dar 
bų. Atskirai gal teko girdėti, bet - 
vienų jungtini chorų senai beturejom 
šiose apylinkėse.
Skambinkite bilietų: Mary 15 Salin

ėki en8 296^2244, J.Andriušis (Apdrau- 
dos įstaiga) VI-7-4477, Lito kelio - 
nių biuras 847-5522, V.Belecko sve
tainė EV-2-6440, Lietuvių Piliečių 
Klubas HA-9-9066, Ginkaus saldainių 
krautuvė EV-4-9293i Kultūros Židinys 
827-9865♦ taip pat Kearny, New Jer
sey - Lietuvių Katalikų Bendruomenės 
Centras 991-9oJ5» Lietuvių Laisvės 
salėje Elizabeths ir koncerto dienų 
prie įėjimo. j

64 metai Nr. 37
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■ * ČIURLIONIO ANSAMBLIS iš Cleve - 
land, Ohio, atvyksta į New Yorkų ir 
lapkričio 7 d. J vai. p.p.turės kon
certų Richmond Hill mokyklos salėje, 
'11J Street, tarp Jamaica ir Atlantic 
Avė. Prieš tai, lapkričio 6 d., bus 
koncertas Philadelphijos Town Hall.

Maskvoje vyks derybos, iš ku
rių prezidentas Nixonas, kaip mato
me, laukia gerų vaisių. 0 panašiose 
derybose, kas Žino bolševikus,neabe
joja , jie pareikalaus sau nuolaidų . 
Norint gerų rezultatų, tur būt, nuo
laidos jau bus neišvengiamos. 0 kie
no sųskaiton tokios nuolaidos gali 
būti daromos? Sis klausimas daugelio 
širdyje kelia nerimų.

♦ LIETUVOS kariuomenės kapitonas , 
Kazys Vasiūnas tragiškai žuvo Avilla 
nedoje, Argentinoje, suvažinėtas tra
ukinio. Velionis ėjo jau 68 metus ir 
mėgdavo pasivaikštinėti greta trau
kinio bėgių. Jis silpnai girdėdavo , 
tad spėjama, kad neišgirdo prisiar - 
tiriančio traukinio. Jo duktė, gydy
toja, rado jį mirusį vietos ligoni - 
nėję. Velionis buvo kilus iš Žemai - 
tijos, Luokės miestelio.

Boston, Mass.
'24-TAS našlių bat

Bankietų rengia Sandaros Moterų 
Klubas, sekmadienį, lapkričio 7d., 
4 vai. po pietų, Lietuvių Piliečių 
draugijos svetainėje, J6o W.Broadway ’ 
So. Boston, Mass.

So. Bostono Sandaros Moterų Klubas • 
yra surengus daugybę parengimų įvai- J 
riems Lietuvos ir lietuvių reikalams, J 
Kur jos tik prisideda, tai rezulta - 
tas esti sėkmingas.
Jau 24 metai kaip jos rengia vienų 

didelį Metinį Balių ir renka Lietu - J 
vių Našlių Karalienę. į tuos balius 
visuomet suvažiuodavo našlių, moterų 
ir vyrų, iš visų Massachusetts mies- !

daug jaunimo bei šiaip margos lietu
viškos visuomenės, kas myli linksmai

Reikia manyti, kad Sis balius bus 
vienas iš prašmatniausių, nes jį ap
siėmė suruošti plačiai Žinomos vi - 
suomenės darbuotojos - Monika Plevo- 
kienė ir Kastancija Vasiliauskienė . 
Klubo pirmininkė yra Anna Lane-Les - 
činskienė. Šokiams gros plačiai pa
garsėjus Micky Haberek orkestras.

Dabartinė karalienė Adelė Paškevi- 
Čienė ir karalius Charles Glaudenis, 
perduos savo karališkas pareigas nau
jai išrinktiems Karalienei ir Kara

Būtų malonu, kad visi buvę našlių 
karalienės ir karaliai dalyvautų šio
se iškilmėse. Pirma Našlise iškilmėse. Pirma Našlių Karalienė 
buvo išrinkta 194? m. Juze Savickie-

*1

prie Porėti P‘way stoties 
WOODH^yEN. N.Y. 11421 

Garbingai aptarnauja 
laidotuvėms 

Koplyčioj 
visose miesto dalyse

Našlys TĖVYNĖ 8

tų karalienės rinkiniuose •
Taip pat aš patarčiau ir visai pla* 

čiai lietuviškai visuomenei Siame ba
liuje dalyvauti ir tuo padrųsinti ši
tas darbščias biteles ir toliau dirb
ti prakilnų darbų lietuvių naudai.

- —----------------- --- - - - -

M ~ TAUTINĖS■ W ■ OI > MINTIES■■Flaw wJWk laikraštis
įsteigtas 1915

A .

6907 SUPERIOR AVENUE CLEVELAND, OHIO, 44103 j

Gausiai iliustruotas laikraštis, einąs 2 kartu j savaitę
Trečiadieniais ir penktadieniais

Prenumeratos kaina metams—$13.00, pusei metų—$7.00
Susipažinimui—2 savaites siunčiame nemokamai> > * *

------ Leidžia ------
Amerikos Lietuvių Spaudos ir Radijo Draugija Viltis

THE LITHUANIAN DAILY NEWS

PIRMAS IR GERIAUSIAS LIETUVIU MĖNRAŠTIS AMERIKOJE

NAUJIENOS tari m»o Itorcapoašeatae kiekvienoje 4i4eoaėjc Amerikos lietovią 
koleoijojt ir įvairiose Europe, bei Pietą Ameriko. valstybėse.

NAUJIENŲ RcrMaaerara yra tokia: Cbicagojc ir pneniesėiaooe «eta«s . £20.00, 
pašei »e<ą « £11.00, iriais Mėnesiams - £6.00, vieaaai Mėnesiai £2.00. Kitose JAV 
vietose sartasis • £18.00. poaei Betą - £10.00, trims atneši am s . £5.00, viešam mė
nesiai • £1.75. Kanadoje metama - £20.00, pašei metą - £11.00, vienam mėnesiai - 
£2.00. Uisieniaose sėliai - £21.00, panai metą • £11.00, vieaaai mėnesiai £2.50.

NAUJIENAS pašile, jei pasipilė čekį, arba Money Order tokia adreaa:

1739 S. Halated Street Chicago, III. 60608

KĘLEIVįS

KELEIVIS 
636 East Broadway 

South Boston, Mass. 02127

Ūžsisaky1<rte KELEIVIO 1971 metiį kalendorių.

, Jo kaina J 1.50.

nu VVAVM.I.lf LIINUAMAN weCKI.V

AiAku, esate girdėję, kad tai laikraėtia, kuris 
jau eina 66-sius metus. Jj vieni giria, kiti peikia, bet 
visi jj mėgsta skaityti. 

4.

Keleivis duoda ir teisinių patarimų, jame rasite 
•Jp 'J

gražių apsakymų bei eilėražčių. Jis turi ir moterų 
skyrių. PRENUMERATA: - METAMS - $ 7.00.

TEVAS IR SŪNUS
MARQUETTE FUNERAL HOME 

2533 W. 71st Street 
Telef.: GRoovehill 6-2345-6

1410 So. 50th Ave., Cicero
Telef.: TOwnhall 3-2108-9

TRYS MODERNIŠKOJ KOPLYOOS
AIKdTft AUTOMOBILIAMS PASTATYTI

Tel. 296-2244

S H A LI R 3 
(SHALINSKAS) 

Funeral Home




